
DELIBERA DI GIUNTA N° 73 -  11/09/2020       

Copia 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 73 del 11/09/2020  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PEDAGOGICO PER L’EDUCAZIONE 

ALLA SOSTENIBILITA’ -  PRESSO  IL CENTRO DI COMUNITA’ “ALES 

DOMENIGHINI”  -   EDIFICIO EX CONVENTO 1° LOTTO  

APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA. 

CUP : D75120000020004 

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì  undici del mese di Settembre alle ore 12:30, nella  Residenza 

Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 

si è riunito sotto la presidenza del Sindaco  Erba Paolo la Giunta Comunale.  

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Vice Sindaco X  

MENOLFI ILENIA Assessore X  

 
 

Presenti : 3      Assenti: 0 

 

 

Si dà atto che la giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dall’Ordinanza 

sindacale Prot.n.2166 in data 01/04/2020 e che l’identificazione dei partecipanti viene attestata ai 

sensi della medesima ordinanza. 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



DELIBERA DI GIUNTA N° 73 -  11/09/2020       

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PEDAGOGICO PER L’EDUCAZIONE 

ALLA SOSTENIBILITA’ -  PRESSO  IL CENTRO DI COMUNITA’ “ALES 

DOMENIGHINI”  -   EDIFICIO EX CONVENTO 1° LOTTO  

APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA. 

CUP : D75120000020004 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 
-     nell’ambito del progetto “C.I.T.E.S. Centro della Comunità – “Ales Domenighini”  intervento di 

ristrutturazione  edificio ex convento -CUP- D75120000020004 – è prevista la realizzazione di  

Centro Pedagogico per l’educazione alla sostenibilità in alcuni locali del piano terra – Le opere 

edilizie ed impiantistiche sono comprese nel progetto generale   mentre l’allestimento del centro 

pedagogico per quanto riguarda  gli arredi e le attrezzature previste si procede con una 

progettazione specifica da affidare a distintamente a ditte specializzate  nel settore che comporta 

una previsione di spesa di € 40.000,00,  e per l’allestimento del centro con una somma di altri 

40.000,00 -come indicato  tra le somme a disposizione del quadro economico generale dell’opera; 

 

-  il progetto definitivo C.I.T.E.S. Centro della Comunità – “Ales Domenighini”  intervento di 

ristrutturazione  edificio ex convento e realizzazione  di un centro pedagogico per l’educazione alla 

sostenibilità  - 1° lotto – dell’importo complessivo di € 890.000,00, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n° 71 in data 20.08.2020 è inserito nel programma OO.PP. 2020 e,  a seguito 

della Variazione di Bilancio in data 30.07.2020  giusta delibera di Giunta Comunale n° 64,   l’opera 

risulta finanziata con le seguenti risorse: 

€ 480.000,00  dalla Fondazione CARIPLO – sul bando  Beni Aperti 2019; 

€ 100,000,00 dalla Legge Regionale n° 9 del 4.5.2020; 

€ 175.000,00 Interventi strategici finanziati con il Fondo Comuni Confinanti  progetto strategico 

4.4.BR – per la realizzazione all’interno dell’immobile di un Centro Pedagogico per l’educazione 

alla sostenibilità energetica 

€ 135.000,00 – con avanzo di amministrazione con imputazione al titolo 2^/missione 1/programma 

5/macro 02; 

 

Vista la determina di servizio tecnico  n°  55 in data 27.08.2020 con la quale si è provveduto ad 

affidare  alla Società di progettazione OPENDOT srl il servizio tecnico di progettazione 

preliminare, definitiva, esecutiva, ed attività connesse e  - per la “realizzazione di un centro 

pedagogico per l’educazione alla sostenibilità’ -  presso  il Centro di Comunita’ “Ales 

Domenighini”  -   edificio ex convento – 1° lotto. “Progettazione - installazione - uomo, 

montagna, energia” ,  attraverso procedura negoziata ai sensi degli articoli 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per quanto riguarda la procedura e art. 95, comma 3, lettera 

b) e 4 dello stesso decreto;  

 

Visto lo studio di fattibilità tecnico-economica, redatto dalla Società OPENDOT srl   in data 

settembre 2020, assunto al protocollo in data 10 settembre 2020  n. 5473, composto da: 

 

- Relazione tecnica descrittiva illustrativa  

- Quadro economico  

- Computo metrico estimativo  sommario dei lavori; 

- Prime indicazioni sulla sicurezza 

- Tav. OP- 01; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 73 -  11/09/2020       

- Tav. OP- 02; 

- Tav. OP – 02.1; 

- Tav. OP – 02-2; 

- Tav. OP- 03; 

- Tav. OP- 04; 

 

dai quali si evidenzia una spesa complessiva pari ad € 80.000,00  come da seguente quadro 

economico: 

 

A -    Progettazione e direzione artistica sommano   €   32.750,00       

         IVA 22%      €     7.205,00 

         Arrotondamento      €           45,00 

         Totale progettazione      €    40.000,00 

 

 

 

B 1 - Realizzazione allestimento    €  24.685,00  

         Iva 22%       €    5.430,70 

  

B 2 - Attivazione e Start – up  dei servizi    €    8.100,00 

         Iva 22%        €    1.782,00   

              arrotondamento      €            2,30 

     Totale realizzazione allestimento     €  40.000,00 

 

TITALE  A + B        €  80.000,00 

 

Vista la verifica sul progetto preliminare predisposta ai sensi del capo II, dall'art. 44 all'art. 59, del 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è 

meritevole di approvazione; 

 

Visto il codice CUP n° D75120000020004 -attribuito dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica – Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio , in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio  in ordine alla regolarità contabile  ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente e legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare lo studio di fattibilità tecnico economica dei lavori per la realizzazione di un centro 

pedagogico per l’educazione alla  sostenibilità’ -  presso  il Centro di Comunita’ “Ales 

Domenighini”  -   edificio ex convento – 1° lotto. “Progettazione – installazione -  uomo, montagna, 

energia” -CUP  D75120000020004  per una spesa complessiva pari ad € 80.000,00, di cui € 



DELIBERA DI GIUNTA N° 73 -  11/09/2020       

40.000,00 prestazioni ed IVA -per la fase progettuale di cui alla determina n°  55 del 27.08.2020 e 

di € 40.000,00 per allestimento del centro e start-up comprensivo di prestazioni,  forniture ed IVA; 

 

di prendere atto che la realizzazione del centro pedagogico per l’educazione alla sostenibilità 

rientra nel progetto più generale “ CI.T.I.E.S.  Centro della C0omunità “Ales Domenighini” - 

Intervento di ristrutturazione edificio ex convento e realizzazione centro pedagogico di educazione 

alla sostenibilità” - costo individuato nella somme a disposizione € 40.000,00 + 40.000,00 - per 

l’importo complessivo di € 890.000,00 il cui progetto definitivo è stato  approvato con delibera di 

Giunta Comunale n°  71 del 20.08.2020;   

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza determinata dalla scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di contributo. 

 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 73 -  11/09/2020       

 

Il Presidente 

F.to Erba Paolo 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi  14/09/2020  

giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Visto : Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Erba Paolo F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della 

legge 18.06.2009, n. 69) dal  14/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 14/09/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

si certifica che la suestesa deliberazione diverrà esecutiva il _________ ( decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione ) 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

267/2000 

 

Lì, 14/09/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Malegno,  14/09/2020       

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 


		2020-09-14T09:33:39+0000
	MODAFFERI CARMEN




